
 

 

 

 

D.R. n. 1985 
 

IL RETTORE  
 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria, da 30CFU, 
come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;   

VISTO il D.R. n. 782 in data 5/03/2024 con cui l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
in collaborazione con il Politecnico di Bari e l'Accademia di Belle Arti di Bari, ha 
attivato l’erogazione di Percorsi formativi per l’abilitazione all’insegnamento nella 
scuola secondaria di primo e di secondo grado da 30 CFU le cui prove finali si 
terranno nei giorni 3, 4 e 5 giugno secondo il calendario predisposto per ciascuna 
classe di concorso; 

VISTO in particolare l’art. 9 del precitato DPCM “Modalità di   svolgimento   della   prova   
finale   del   percorso universitario e accademico” con cui vengono individuati, tra 
l’altro, i criteri per la costituzione della Commissione giudicatrice della prova finale;   

RITENUTO di dover nominare una commissione giudicatrice per la prova finale di ciascuna 
classe di concorso;  

RITENUTO, inoltre, di dover individuare per ciascuna commissione una unità di personale, in 
servizio presso questa Università, che partecipi alle riunioni delle Commissioni con 
funzioni di segretario verbalizzante;  

D E C R E T A  

Per le motivazioni addotte in premessa, sono nominate le commissioni giudicatrici per la prova finale 
del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola secondaria, da 30 CFU, come 
definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024. 

Classe di concorso A001-FI - ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Presidente Prof.ssa Maria Angelastri – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof.ssa Giuseppina Petruzzelli – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof.ssa Anna Lucia Claudia Perrone – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Vittoria Bosna – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Domenica 
Lagramegna.  

È componente supplente il prof. Fabio Bonanni che interverrà in caso di assenza o impedimento dei 
proff. Angelastri o Petruzzelli 

Classe di concorso A007-FI - DISCIPLINE AUDIOVISIVE 

Presidente Prof.ssa Maria Giovanna Mancini – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Prof.ssa Angela Bianca Saponari – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Anna Lucia Claudia Perrone – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Vittoria Bosna – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Domenica 
Lagramegna.  

Classe di concorso A010-FI - DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 

Presidente Prof.ssa Rosa Anna Pucciarelli – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof. Raffaele Fiorella – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof.ssa Anna Lucia Claudia Perrone – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Vittoria Bosna – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Domenica 
Lagramegna.  

E’ componente supplente il prof. Paolo Azzella che interverrà in caso di assenza o impedimento dei 
proff. Pucciarelli e Fiorella.  

Classe di concorso A011-FI - DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

Presidente Prof.ssa Irma Ciccarelli – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Luciano Traversa – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Maria Girone – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Maria Beatrice Ligorio – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Paola Di 
Sapia.  

Classe di concorso A012-FI - DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO 

Presidente Prof.ssa Claudia Corfiati – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Claudia Villani – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Pietro Netti – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Alberto Fornasari – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Marika 
Prudentino.  

 

 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Classe di concorso A013-FI - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

Presidente Prof.ssa Irma Ciccarelli – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Luciano Traversa – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Maria Girone – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Maria Beatrice Ligorio – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Raffaella 
Bonerba.  

Classe di concorso A014-FI - DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 

Presidente Prof. Mauro Antonio Mezzina – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof. Marco Mariano – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Dott.ssa Liliana Camarda – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Vito Balzano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Katia De 
Leonardis.  

E’ componente supplente il prof. Fabio Lanzillotta che interverrà in caso di assenza o impedimento 
dei proff. Mezzina o Mariano. 

Classe di concorso A016-FI - DISEGNO ARTISTICO E MODELLAZIONE ODONTOTECNICA 

Presidente Prof. Mauro Antonio Mezzina – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof. Marco Mariano – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Dott.ssa Liliana Camarda – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Antonio Ascione – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Katia De 
Leonardis.  

E’ componente supplente il prof. Fabio Lanzillotta che interverrà in caso di assenza o impedimento 
dei proff. Mezzina o Mariano. 

Classe di concorso A017-FI - DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA - DI II GRADO  

Presidente Prof.ssa Maria Vinella – Docente presso il Dipartimento l’Accademia delle Belle Arti 
di Bari; 

Componente: Prof. Michele Maielli – Docente presso il Dipartimento l’Accademia delle Belle Arti di 
Bari; 

Componente: Prof. Mario Forenza – componente designato dall’USR Puglia; 
 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Prof.ssa Giusy Spano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Oriana 
Antonucci.  

E’ componente supplente il prof. Emanuele Bisceglie che interverrà in caso di assenza o impedimento 
dei proff. Vinella o Maielli.  

Classe di concorso A018-FI - FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

Presidente Prof.ssa Rosa Gallelli – Docente presso il Dipartimento di Scienze della formazione, 
psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof.ssa Gabriella De Mita – Docente presso il Dipartimento di Scienze della 
formazione, psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof. Giovanni Magistrale – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof. Vito Balzano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Zerbinotti.  

Classe di concorso A019-FI - FILOSOFIA E STORIA 

Presidente Prof. Annalisa Caputo – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Claudia Villani – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Pietro Netti – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Maria Beatrice Ligorio – componente esperto di formazione.  
 
 Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Orsola 

Castoro.  

Classe di concorso A020-FI - FISICA 

Presidente Prof. Maurizio Dabbicco – Docente presso il Dipartimento Interateneo di Fisica; 
Componente: Prof. Domenico Di Bari – Docente presso il Dipartimento Interateneo di Fisica; 

Componente: Prof. Paolo Soldano – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Dott. Antonio d’Itollo – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Vincenzo 
Procaccio.  

Classe di concorso A021-FI - GEOGRAFIA 

Presidente Prof.ssa Francesca Rinella – Docente presso il Dipartimento di Scienze della 
formazione, psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof.ssa Mariateresa Gattullo – Docente presso il Dipartimento il Dipartimento di 
Economia e Finanza; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Dott.ssa Ermelinda Cucumazzo – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof. Alberto Fornasari – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Marika 
Prudentino.  

Classe di concorso A022-FI - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

Presidente Prof.ssa Patrizia Sorianello – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Alessandra Giannelli – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof. Giacomo Mondelli – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Stefania Massaro – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Cosimo 
Sportelli.  

Classe di concorso A026-FI - MATEMATICA 

Presidente Prof.ssa Antonella Montone – Docente presso il Dipartimento di Scienze della 
formazione, psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof. Roberto Capone – Docente presso il Dipartimento Matematica; 

Componente: Prof.ssa Filomena Giannelli – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof. Michele Baldassarre – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Anna 
Zonno.   

Classe di concorso A027-FI - MATEMATICA E FISICA 

Presidente Prof.ssa Antonella Montone – Docente presso il Dipartimento di Scienze della 
formazione, psicologia, comunicazione; 

Componente: Prof. Roberto Capone – Docente presso il Dipartimento Matematica; 

Componente: Prof.ssa Filomena Giannelli – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof. Michele Baldassarre – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Anna 
Zonno. 

Classe di concorso A028-FI - MATEMATICA E SCIENZE 

Presidente Prof. Vito Rizzi – Docente presso il Dipartimento di Chimica; 
Componente: Prof.ssa Antonella Marsico – Docente presso il Dipartimento di Scienze della Terra e 

Geoambientali; 
Componente: Prof. Francesco Lorusso – componente designato dall’USR Puglia; 

 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Prof. Alberto Fornasari – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Marika 
Prudentino.  

Classe di concorso A031-FI - SCIENZE DEGLI ALIMENTI 

Presidente Prof. Francesco Caponio – Docente presso il Dipartimento Scienze del Suolo, della 
Pianta e degli Alimenti; 

Componente: Prof.ssa Grazia Tamma – Docente presso il Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie 
e Ambiente; 

Componente: Prof. Cataldo Rusciano – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Dott. Mario Angelini – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Sara 
Rossano.  

Classe di concorso A034-FI - SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

Presidente Prof.ssa Pinalysa Cosma – Docente presso il Dipartimento di Chimica; 

Componente: Prof. Fabio Arnesano – Docente presso il Dipartimento di Chimica; 

Componente: Prof. Cataldo Rusciano – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Giusy Spano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Annalisa 
Di Mauro.  

E’ componente supplente il Prof.ssa Roberta Ragni che interverrà in caso di assenza o impedimento 
dei proff. Cosma o Arnesanu.  

Classe di concorso A037-FI - SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E 
TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

Presidente Prof. Cesare Verdoscia – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Francesco Fiorito – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof.ssa Ermelinda Cucumazzo – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Michele Corriero – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Ilaria 
Barone.  

Classe di concorso A040-FI - TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE 

Presidente Prof.ssa Maria Dicorato – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari;  



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Prof. Vito Puliafito – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof.ssa Anna Brunetti – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Valeria Tamborra – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Antonietta Grittani.  

Classe di concorso A041-FI - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (UNIBA) 

Presidente Prof.ssa Veronica Rossano – Docente presso il Dipartimento di Informatica; 
 

Componente: Prof.ssa Enrichetta Gentile – Docente presso il Dipartimento di Informatica; 

Componente: Prof. Paolo Soldano – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Dott. Antonio d’Itollo – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Vincenzo 
Procaccio.  

Classe di concorso A041-FI - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (POLIBA) 

Presidente Prof. Giuseppe Piro – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Fedelucio Narducci – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof.ssa Anna Brunetti – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Stefania Massaro – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Antonietta Grittani.  

Classe di concorso A042-FI - SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE 

Presidente Prof. Vito Modesto Manghisi – Docente presso il Dipartimento di Meccanica, 
Matematica e Management del Politecnico di Bari;  

Componente: Prof. Leonardo Soria – Docente presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management del Politecnico di Bari; 

Componente: Dott. Vito Giuseppe Clarizio – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Michele Corriero – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Giovanni De 
Meo.  

Classe di concorso A046-FI - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 

Presidente Prof.ssa Carmela Ventrella – Docente presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

Componente: Prof.ssa Maria Stefania Scardigno – Docente presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Prof. Mario Forenza – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Dott. Antonio d’Itollo – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il sig. Fabio 
Corposanto.  

Classe di concorso A047-FI - SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

Presidente Prof.ssa Antonella Montone – Docente presso il Dipartimento di Scienze della 
Formazione, Psicologia e Comunicazione; 

Componente: Prof. Roberto Capone – Docente presso il Dipartimento di Matematica; 

Componente: Prof.ssa Filomena Giannelli – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Michele Baldassarre – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Anna 
Zonno. 

Classe di concorso A048-FI - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 

Presidente Prof. Francesco Fischetti – Docente presso il Dipartimento di Biomedicina 
Traslazionale e Neuroscienze; 

Componente: Prof. Antonio Ascione – Docente presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, 
Psicologia e Comunicazione; 

Componente: Prof.ssa Valeria De Trizio – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Perla Loredana – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Giorgia 
Colella.  

Classe di concorso A049-FI - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

Presidente Prof. Francesco Fischetti – Docente presso il Dipartimento di Biomedicina 
Traslazionale e Neuroscienze; 

Componente: Prof. Antonio Ascione – Docente presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, 
Psicologia e Comunicazione; 

Componente: Prof.ssa Valeria De Trizio – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Valeria Tamborra – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Giorgia 
Colella.  

Classe di concorso A050-FI - SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE  

Presidente Prof.ssa Maria Concetta De Pinto – Docente presso il Dipartimento di Bioscienze, 
Biotecnologie e Ambiente; 

Componente: Prof.ssa Francesca Micheletti – Docente presso il Dipartimento di Scienze della Terra 
e Geoambientali; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Componente: Prof.ssa Francesca Di Chio – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Gabriella De Mita – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Gianfranco 
Vernole.  

E’ componente supplente il prof. Antonio Salomone che interverrà in caso di assenza o impedimento 
dei proff. De Pinto o Micheletti.  

Classe di concorso A054-FI - STORIA DELL'ARTE 

Presidente Prof.ssa Isabella Di Liddo – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica;  

Componente: Prof. Maria Giovanna Mancini – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof. Francesco Lorusso – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Gabriella De Mita – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Giovanni De 
Meo.  

Classe di concorso A060-FI - TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Presidente Prof. Fabio Fatiguso – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Giovanni Mongiello – Docente presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari; 

Componente: Prof. Angelo Salvatore Delli Santi – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Valeria Tamborra – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Sara 
Rossano. 

E’ componente supplente il prof. Andrea Petrella che interverrà in caso di assenza o impedimento dei 
proff. Fatiguso e Mongiello.  

Classe di concorso A061-FI - TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 

Presidente Prof. Rosa Anna Pucciarelli – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof. Raffaele Fiorella – Docente presso l’Accademia delle Belle Arti di Bari; 

Componente: Prof.ssa Antonietta Delvino – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof. Paolo Taurisano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Vito Marino.  

E’ componente supplente il prof. Paolo Azzella che interverrà in caso di assenza o impedimento dei 
proff. Pucciarelli e Fiorella.  



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Classe di concorso AA24-FI - LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE)  

Presidente Prof.ssa Concetta Cavallini – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Giovanna Devincenzo – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Antonietta Delvino – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Prof.ssa Rosa Gallelli – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Vito Marino.  

Classe di concorso AA25-FI - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

Presidente Prof.ssa Concetta Cavallini – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Giovanna Devincenzo – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Antonietta Delvino – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Michele Corriero – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Vito Marino.  
 
Classe di concorso AB24-FI - LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 
Presidente Prof. Gaetano Falco – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica; 
Componente: Prof.ssa Maristella Gatto – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica; 
Componente: Prof. Giovanni Magistrale – componente designato dall’USR Puglia; 

 Componente: Prof. Paolo Taurisano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Maria 
Zerbinotti.  

Classe di concorso AB25-FI - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
- SECONDARIA I GRADO (INGLESE) 

Presidente Prof. Gaetano Falco – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Maristella Gatto – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Pietro Netti – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof. Paolo Taurisano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Giuseppina 
Morgese.  

 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

Classe di concorso AC24-FI - LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 

Presidente Prof.ssa Paola Laskaris – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Simone Greco – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof.ssa Valeria De Trizio – componente designato dall’USR Puglia; 
 Componente: Dott. Mario Angelini – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Danila 
Papa.  

Classe di concorso AC25-FI - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
- SECONDARIA I GRADO (SPAGNOLO) 

Presidente Prof.ssa Paola Laskaris – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Simone Greco – Docente presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica; 

Componente: Prof. Giacomo Mondelli – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Dott. Mario Angelini – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Danila 
Papa.  

Classe di concorso B011-FI - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE 

Presidente Prof. Claudio Acciani – Docente presso il Dipartimento di Scienze del Suolo, della 
Pianta e degli Alimenti; 

Componente: Prof.ssa Claudia Ruta – Docente presso il Dipartimento di Scienze del Suolo, della 
Pianta e degli Alimenti; 

Componente: Prof. Francesco Lorusso – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Prof.ssa Giusy Spano – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, il dott. Gianfranco 
Vernole.  

Classe di concorso B020-FI - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA 

Presidente Prof.ssa Maria Calasso – Docente presso il Dipartimento di Scienze del Suolo, della 
Pianta e degli Alimenti; 

Componente: Prof.ssa Annalisa De Boni – Docente presso il Dipartimento di Scienze del Suolo, 
della Pianta e degli Alimenti; 

Componente: Prof. Paolo Soldano – componente designato dall’USR Puglia; 
 

Componente: Dott. Mario Angelini – componente esperto di formazione.  
 

Partecipa alle riunioni della Commissione, in qualità di segretario verbalizzante, la sig.ra Katia De 
Leonardis. 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 1985 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Sezione procedure concorsuali  

Oggetto: Nomina commissioni giudicatrici prova finale del Percorso formativo per l’abilitazione all’insegnamento nella scuola 
secondaria, da 30CFU, come definiti dal DPCM 4 agosto 2023, di cui al D.R. n. 782 del 5/03/2024 

 

 

Ai componenti delle Commissioni esaminatrici sarà corrisposto un compenso base di € 500,00 a cui 
si aggiunge un compenso integrativo di € 1,00 per ciascun candidato esaminato. I predetti compensi 
sono aumentati del 10% per il Presidente e ridotti, nella stessa percentuale, per il Segretario. 

La relativa spesa graverà sull'art. 102110103, l'accantonamento n. 9027. 

Bari, 29/05/2024 
IL RETTORE 

f.to Stefano BRONZINI  


